
COMUNE DI TEGLIO VENETO
Città Metropolitana di Venezia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  65   Del  28-06-2023

Oggetto: Messa in sicurezza del territorio a rischio idraulico CUP I57H20000080001--  
Approvazione progetto definitivo/esecutivo  Dichiarazione di pubblica utilità -

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 12:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

CICUTO Oscar SINDACO P
FINFOLA Anna ASSESSORE P
NICODEMO Valentina ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 
Comunale Avv. RIGO Cristiana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.



Delibera di Giunta n.65 del 28-06-2023 Comune di Teglio Veneto

La seduta viene tenuta in modalità mista (Assessore Finfola in presenza; Sindaco, Assessore Nicodemo 
e Segretario collegati on line) ai sensi dell’art. 6, comma 3 – delle vigenti “Disposizioni per il 
funzionamento della Giunta Comunale” approvate con delibera di Giunta n.21 del 24.03.2022.

La Giunta Comunale

Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 29.12.2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUPS – 2023-2025;
Vista la deliberazione di C.C. n. 54 del 29.12.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025 e relativa nota tecnica;
Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 19.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) – parte finanziaria 2023-2025;
PREMESSO:
Che il comune di Teglio Veneto è dotato del Piano delle Acque approvato con deliberazione di C.C. n.4 
del 26.05.2020 in cui sono state individuate le zone a maggior rischio idraulico;
- Che il comune di Teglio Veneto è risultato assegnatario di un contributo di € 25.000,00 concesso dal 
Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 commi 51-58 della Legge 160/2019 finalizzato alla redazione 
del progetto definitivo-esecutivo per il riordino ed assetto della rete idraulica minore del territorio; 
Considerato che ai sensi dell’art. 24 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 la progettazione di lavori 
pubblici sono assegnati in sub ordine alla dotazione degli uffici tecnici delle stazioni appaltanti, agli 
uffici consortili ed enti di bonifica; 
Considerata la materia specifica e la competenza del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale di cui il 
comune di Teglio Veneto è parte integrante; 
Richiamato il protocollo d’intesa sottoscritto tra il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale ed il 
Comune di Teglio Veneto in data 18.11.2020 regolante i rapporti relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva di che trattasi; 
Preso atto che il Consorzio di Bonifica ha conferito incarico professionale della progettazione esecutiva 
all’ing. De Gotzen Andrea; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 72 del 27.12.2021 con cui il Comune di Teglio Veneto ha 
inserito l’opera di che trattasi nell’annualità 2023 del programma triennale lavori pubblici 2022/2024 
assegnando il CUP I57H20000080001 e riproposto nell’elenco annuale 2023 nel programma 
2023-2025; 
Visto il progetto di che trattasi trasmesso in data 02.12.2021 prot. n. 6019 e validato ai sensi dell’art. 55 
del Regolamento DPR 207/2010 ed art. 26 del D.Lgs. 50/2016, costituito dai seguenti elaborati: 
Elaborati di progetto 
RC 01-00 1 Relazione illustrativa 
DE 01-00 2 Quadro economico di spesa 
Elaborati grafici 
DT 01-00 3.1 Inquadramento generale 
DT 02-00 3.2 Planimetria DTM 
DT 03-00 3.3 Planimetria interventi di progetto 
DT 04-00 3.4 Sezioni rilievo Canale Teglio Comugne 
DT 05-00 3.5 Sezioni rilievo Canale Comugne Cintello, via Cintello, Fosso via Portogruaro 
DT 06-00 3.6 Sezioni rilievo Fosso SP 93 
DT 07-00 3.7 Sezioni rilievo Canale Saccon 
DT 08-00 3.8 Planimetrie sottoservizi Acquedotto, Fognatura, Gas 
DT 09-00 4.1 Canale Saccon. Planimetria di progetto 
DT 10-00 4.2 Canale Saccon. Sezioni progetto 
DT 11-00 4.3 Canale Saccon. Profilo longitudinale 
DT 12-00 4.4A Fossato SP 93. Planimetria progetto 1 di 2 



Delibera di Giunta n.65 del 28-06-2023 Comune di Teglio Veneto

DT 13-00 4.4B Fossato SP 93. Planimetria progetto 2 di 2 
DT 14-00 4.5 Fossato SP 93. Sezioni progetto 
DT 15-00 4.6 Fossato SP 93. Profilo longitudinale 
DT 16-00 4.7 Planimetria opere incrocio SP93 – via Viola 
DT 17-00 4.8 Particolari costruttivi manufatti 
DT 18-00 4.9 Particolari costruttivi paratoia 
DT 19-00 4.10 Planimetria catastale delle aree da assoggettare ad esproprio 
DT 20-00 4.11 Planimetria sicurezza e fasi di cantiere 
DE 02-00 5 Computo metrico estimativo 
DE 03-00 6 Elenco prezzi unitari 
DE 04-00 7 Analisi dei prezzi 
DE 05-00 8 Quadro di incidenza della manodopera 
LC 01-00 9 Lista delle categorie di lavori 
CC 01-00 10 Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 
PS 01-00 11 Piano di sicurezza e di coordinamento 
PS 02-00 12 Cronoprogramma 
RC 02-00 13 Relazione tecnica 
RC 03-00 14 Piano di manutenzione delle opere 
RC 04-00 15 Relazione gestione materiale di scavo 
RP 01-00 16 Piano particellare delle aree da assoggettare ad occupazione temporanea, 
servitù ed esproprio 
RC 05-00 17 Dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza ambientale 
Visto il quadro economico dell’opera: 

A Importo lavori a base d'asta € 348.429,17
Oneri per la sicurezza € 6.592,80

B Somme a disposizione
B1 Dirette Amministrazioni - spese di gara - oneri previdenziali 4% € 6.530,66
B2 Allacciamento Enel € 3.000,00

B3 Spese Tecniche - direzione lavori contabilità collaudo - compreso 
contributi previdenziali 4%

€ 20.000,00
B4 Compensi per espropri, servitù, danni ed occupazioni temporanee € 21.980,56
B5 Iva su lavori 10 % € 35.502,20
B6 Risoluzione interferenze sottoservizi € 25.000,00
B8 Imprevisti e fondo art. 113 D. Lgs 50/2016 € 10.249,61

Totale generale (*) € 477.285,00
Preso atto che l’importo complessivo di € 477,285,00 trova allo stato attuale copertura finanziaria per la 
realizzazione delle opere in progetto Cap. 201572; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il DPR 207/2010; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
Visto il piano particellare di esproprio allegato al progetto di che trattasi ;
Rilevato che per la realizzazione dell'opera di competenza del Comune di Teglio Veneto, non si rende 
necessaria alcuna variante degli strumenti pianificatori e urbanistici;
Accertato:
che l’intervento comporta l’occupazione di aree di proprietà privata per cui è necessario dichiarare la 
pubblica utilità delle opere in esso previste ed avviare le relative procedure, ai sensi dell'art. 17 del 
D.P.R. n. 327/2001;
che con note in data 19.05.2023 prot. 2906 sono state avviate le procedure preliminari per l’acquisizione 
delle aree private interessate all’intervento indicando tra l’altro la presunta superficie ed i criteri di 



Delibera di Giunta n.65 del 28-06-2023 Comune di Teglio Veneto

valutazione dell’indennità sulla base dei valori agricoli medi determinati dalla Commissione Provinciale 
per gli espropri ai sensi dell’art. 41 DPR 327/2001;
che è necessario comunicare, preventivamente all’approvazione del presente atto alle ditte interessate, 
l’avvio del procedimento espropriativo ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/90, nonché 
dell’art. 16 comma 4 del D.P.R. n. 327/2001;
RITENUTO di procedere con l'approvazione del suddetto progetto definitivo-esecutivo;
DATO atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
Responsabili di Settore;
VISTO il D.Lgs 50/2016
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

D E L I B E R A

1. Di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di approvare il progetto esecutivo delle opere di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idraulico per l’importo complessivo di € 477.285,00 come specificato in premessa e costituito 
dagli elaborati individuati nell’elaborato unito alla presente;

3. Di dare atto che la copertura finanziaria trova capacità al capitolo 201572 esercizio 2023-2025 
4. Di dare atto che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variazione agli 

strumenti urbanistici generali vigenti
5. di approvare il piano Particellare d’Esproprio, quale documento facente parte integrante del 

presente progetto, e di dare atto che l’approvazione di tutte le opere sopra descritte ha valore di 
dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 327/2001;

6. di stabilire in cinque anni, decorrenti dalla data del presente provvedimento, il termine entro il 
quale deve essere eseguito il decreto di esproprio, ai sensi dell’art.13 comma 3 del D.P.R. n. 
327/2001;

7. di comunicare, preventivamente all’approvazione del presente atto alle ditte interessate, l’avvio 
del procedimento espropriativo ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/90, nonché 
dell’art. 16 comma 4 del D.P.R. n. 327/2001;

8. di dare atto che la presente deliberazione verrà inviata alla Città Metropolitana di Venezia;
9. di demandare ai Responsabili dei Servizi, ogni atto e adempimento in esecuzione della presente 

deliberazione;
10. disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.
11. Di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet del 

Comune nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione Provvedimenti 
organi di indirizzo politico ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013

Successivamente, con voti unanimi:
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34 comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267



Delibera di Giunta n.65 del 28-06-2023 Comune di Teglio Veneto

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CICUTO Oscar F.to avv. RIGO Cristiana

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 477 Reg.Pubb.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 29-06-2023 la pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to BANDIZIOL FRANCA

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 09-07-2023 a sensi dell’art.125 del 
D.Lgs 18/8/2000, n.267.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to BANDIZIOL FRANCA

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato
     


